
Presente

N. 12 Reg. Delib.
Del 26-04-2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
O G G E T T O

Approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario anno 2017

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di aprile alle ore 18:45, convocato su
determinazione del Presidente del Consiglio comunale con avviso spedito nei modi e termini previsti dall’
apposito regolamento, il Consiglio Comunale si è riunito presso la sede Municipale nella sala delle adunanze
aperta al pubblico. Alla trattazione dell’ argomento in oggetto, in seduta pubblica, risultano presenti e
assenti:

MAZZETTO STEFANO Presente PAIOLA MARIA PATRIZIA Presente

PESCARIN LUCA Presente

SIVIERO PAOLO Presente BORELLA MASSIMO Presente

GASTALDELLO ANDREA Presente

VERONESE TIZIANO Presente BOATO EGLE Presente

COMUNE DI BOARA PISANI

PROVINCIA DI PADOVA

C O P I A

GABBAN ALICE Presente

CALABRIA MARCO

e pertanto risultano complessivamente presenti n.   10 e assenti n.    1 componenti del Consiglio.

Presiede:  il PRESIDENTE -  PAIOLA MARIA PATRIZIA
Partecipa:  il IL SEGRETARIO COMUNALE - DR. BORTOLAN SIMONE
La seduta è legale.
Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori:
ARDIZZON DANIELE
BORELLA MASSIMO
BOATO EGLE
  Il Presidente pone in discussione l’ argomento indicato:

Assente ARDIZZON DANIELE



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili
fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 -
della Costituzione;

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23
giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42;

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli
schemi armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al
D.P.R. 194/1996;

Richiamata la deliberazione di C.C. n. 33 del 28/10/2015 relativa al rinvio all’esercizio
finanziario 2017 dell’avvio dell’adozione della contabilità economico patrimoniale e del
bilancio consolidato ai sensi dell’art. 232 comma e art. 233-bis del TUEL;

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2017 deve pertanto essere approvato in
base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando
i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

Richiamato l’art. 227 comma 1 del TUEL: “La dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto
Economico ed il Conto del Patrimonio”;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 28/03/2018, con cui è stato
operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118,
il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di
rispettiva esigibilità;

Dato atto che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli
agenti contabili (Tesoriere, Economo comunale, agenti contabili);

Visto lo schema di Rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del
D.Lgs. 118/2011 per l’esercizio 2017, approvato con delibera di giunta comunale n. 23
del 28/03/2018;

Richiamate inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
- art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla
gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;
- art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene
ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed
è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI



Vista la Relazione illustrativa della Giunta Comunale al Rendiconto 2017 ai sensi
dell’art. 151, comma 6 del D.Lgs. 267/2000, approvata con delibera di G.C n. 23 del
28/03/2018 redatta sulla base dei dati consuntivi;

Verificato che:

con riferimento alla definizione dei parametri di individuazione degli enti in-
condizioni strutturalmente deficitarie, l’ente non risulta in condizioni
strutturalmente deficitarie come evidenziato dalla tabella allegata al conto del
bilancio (art. 228 comma 5 del TUEL);

le risultanze del conto del tesoriere 2017 reso dalla Cassa di Risparmio del-
Veneto in data 24/01/2018 prot. n. 653 e completo degli allegati previsti
dall’art. 226 del TUEL corrispondono agli incassi e pagamenti risultanti dal conto
del bilancio 2017;

l’ente ha rispettato nell’esercizio 2017 i saldi programmatici e i limiti di spesa-
per competenza e cassa definiti ai fini degli equilibri di bilancio, come
evidenziato nella certificazione inviata il 26/03/2018 al Ministero dell’Economia
e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, come da
prospetto allegato;

i dati di cassa e quelli relativi alle disponibilità liquide corrispondono alle-
scritture contabili dell’ente e del tesoriere così come risulta dai prospetti SIOPE
allegati ai sensi dell’art. 77 – quater comma 11 del D.L. 112/2008;

l’ente ha rispettato nell’esercizio 2017 i limiti disposti dall’art. 6 del D.L.-
78/2010 riguardante le spese di rappresentanza 2017, come evidenziato nel
prospetto redatto ai sensi del D.M. del 23/01/2012 allegato alla presente
delibera;

l’ente ha compilato la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti-
reciproci con le società partecipate, di cui all’art. 6 comma 4 del D.L. 95/12
convertito in legge 135/12.

Considerato che lo schema di rendiconto 2017, completo di tutti gli allegati, è stato
depositato presso la segreteria comunale e notificato ai consiglieri comunali con prot
n. 2469 del 28/03/2018;

Tenuto conto dell’apposita commissione bilancio convocata ed effettuata presso la
sede comunale in data 16/04/2018 durante la quale è stato illustrato il rendiconto nel
suo quadro generale riassuntivo, nella composizione dell’avanzo e negli equilibri di
bilancio fornendo contestualmente chiarimenti e delucidazioni alla commissione stessa
da parte del Responsabile di Area Contabile;

Considerato che il rendiconto è deliberato dall'organo consiliare dell'ente entro il 30
aprile dell'anno successivo, tenuto motivatamente conto della relazione dell'organo di
revisione. In caso di mancata approvazione del rendiconto di gestione entro il termine
del 30 aprile dell'anno successivo, si applica la procedura prevista dal comma 2
dell'articolo 141;

Vista la comunicazione effettuata via PEC in data 06/04/2018 dove viene trasmessa la
delibera di giunta n. 23 del 28/03/2018 comprensiva dell’allegato schema di
rendiconto e della relazione illustrativa della giunta comunale, per la richiesta di
parere di competenza all’Organo di revisione economico-finanziaria;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI



Tenuto conto della relazione dell’Organo di revisione economico finanziaria sul
rendiconto di gestione (prot. n. 2990 del 26/04/2018), ai sensi del 1° comma, lettera
d) dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000, dalla quale emerge la corretta regolarità
contabile e finanziaria della gestione dell’ente e la corrispondenza del Rendiconto alle
risultanze di gestione;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Vista la delibera di C.C. n. 8 del 31/01/2017 di approvazione del bilancio di previsione
2017/2019;

Vista la delibera di C.C. n. 24 del 12/07/2017 di verifica della salvaguardia degli
equilibri di bilancio;

Visti gli articoli 227 e successivi del Titolo VI del D. Lgs 267/2000 relativi alla
rendicontazione della gestione;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del TUEL n.
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

D E L I B E R A

1) Di approvare il Rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2017, redatto
secondo gli schemi di cui modelli previsti dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011,
composto da (Allegato n. 1):

Conto del Bilancio-
Stato Patrimoniale-
Conto Economico-

con i relativi seguenti allegati:
il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;-
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del-
fondo pluriennale vincolato;
il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia-
esigibilità;
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;-
il prospetto degli impegni e dei pagamenti in conto competenza ed in conto-
residui per missioni, programmi e macroaggregati;
il prospetto rappresentativo dei risultati di competenza e di cassa secondo la-
struttura del piano dei conti;
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e-
negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli-
esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;
il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;-
il quadro generale riassuntivo;-
il prospetto di verifica degli equilibri di bilancio;-
il prospetto dei dati SIOPE;-
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello-
di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci deliberati-
dalle società partecipate;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI



il prospetto di verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica denominato-
“pareggio di bilancio”;
la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà-
strutturale;
il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1,-
dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi
approvati dal Decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015;
il prospetto di verifica dei crediti e debiti reciproci, esistenti al 31/12/2017,-
con le società partecipate direttamente dall’Ente;
il prospetto analitico dimostrativo dei termine dei tempi medi di pagamento-
indicato dall’art. 33 del D.lgs. n. 231/2002 e dall’art. 41 del D.L. n. 66/2014
per le transazioni commerciali;
allegato 2 art. 8 c. 1 D.L. 24/04/2014 n. 66, entrata e spesa;-
il quadro riassuntivo della gestione di cassa;-
l’ elenco delle spese di rappresentanza;-
la relazione economico-patrimoniale-

2) Di dare atto che non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ai sensi dell’art.
194 del D. Lgs 267/2000, come da dichiarazioni sottoscritte dai Responsabili di
settore dell’ente;

3) Di dare atto che il conto di bilancio 2017 si chiude con un risultato di
amministrazione positivo di Euro 177.961,37 composto da parte accantonata per
crediti di dubbia esigibilità (Euro 118.292,65), Fondo contenzioso (Euro 58.069,15)
e Altri accantonamenti di Legge (Euro 1.599,57) a norma dell’art. 187 del D.Lgs.
267/2000;

4) Di aggiornare la colonna dei residui attivi e passivi al 31/12/2017 del Bilancio di
Previsione 2018/2020;

5) Di dare atto che con l’approvazione del Rendiconto di gestione 2017 si conferma il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai termini dell’art. 228 del D.Lgs.
267/2000 approvato con delibera di G. C. n. 20 del 28/03/2018;

6) Di trasmettere la presente delibera al Tesoriere Comunale Cassa di Risparmio del
Veneto;

Successivamente con separata votazione espressa in forma palese per alzata di mano
dagli aventi diritto,

DELIBERA

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D.Lgs. n. 267/2000 stante l’urgenza.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di delibera indicata in premessa,

Il Sindaco comunica che il punto all’ordine del giorno è stato esaminato nella competente
Commissione Consiliare.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI



Il consigliere Veronese afferma che il nostro avanzo di amministrazione 2017 è pari ad €.
68.538,70 e non €. 177.000,00. La nota informativa ex art. 6, c. 4, D.L. 95/2012 contiene delle
diciture “dato non pervenuto” o “dato non elaborabile” e ciò non è trasparente.
Ci sarebbe poi a rischio la esigibilità di alcuni crediti per la possibile non messa a ruolo di alcune
posizioni.
Il paese è un po’ bloccato: cantieri che non iniziano, manutenzioni che non vengono fatte.

RITENUTALA meritevole di approvazione;

Con la votazione di seguito riportata espressa per alzata di mano:
CONSIGLIERI PRESENTI N. 10

VOTANTI N. 10
FAVOREVOLI N.  7
ASTENUTI N.  0
CONTRARI                  N.  3 (Veronese – Boato – Gabban)

D  E  L  I  B  E  R  A

di approvare la proposta di delibera meglio specificata in premessa;1)
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile con la votazione di seguito riportata2)
espressa per alzata di mano:
CONSIGLIERI PRESENTI N. 10

VOTANTI N.  10
FAVOREVOLI N.   7
ASTENUTI N.  0
CONTRARI                N.   3 (Veronese – Boato – Gabban)

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI



PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1) Parere  in ordine alla regolarità tecnica.

Boara Pisani li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Dr.ssa Ferro Stefania

2) Parere  in ordine alla regolarità contabile.

Boara Pisani li,

IL RESPONSABILE DEI SERVIZIO
F.to Dr.ssa Ferro Stefania

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI



OGGETTO:

Approvazione rendiconto dell'esercizio finanziario anno 2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to PAIOLA MARIA PATRIZIA F.to DR. BORTOLAN SIMONE

N. Pub. 384

La presente deliberazione, viene pubblicata,mediante affissione all’albo Pretorio il giorno 17-05-2018 rimanendovi per
15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
F.to _________________

E’ divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell’ art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 il giorno

IL IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BORTOLAN SIMONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 26-04-2018 COMUNE DI BOARA PISANI


